ПРИКАЗ

/)32 № _____ ____ _

г. Мос 1ева

О 11 рове11ени и кон курса руко11исей учебни ков 1 ю на~ 1 раВJ1е11иям 1юлготовки в М')И

в 2023/2024 r.

С целью подготовки и издания учебников , закрепляющих велущую рол1, МЭИ 13

области образования , в рам ках стратегии «Образование», реаJJизуемой в М:)И,

п р и к а з ы в а ю:

l. Утвердить Положение о конкурсе рукописей учебн и ков по направлен иям

подготовки в МЭИ (см. приложение).

2. В соответствии с l lш 1 ожением нровести кон курс рукописей у • 1сб 11 иков.

3. Для проведения конкурса и подвеJlения его итогов сформироват~, ко11курс11ую

комиссию в составе :

• РогаJJ ев Н .Д., ректор - предселатсJ 1 ь комиссии;

• Замолодчиков В .Т-1 . , первый 11 рорсктор - заместитсJ11, 11рсж:сдатсJ 1я

комиссии ;

• Позняк Е.В., помощ11ик первого 11рорсктора - сскретар1, комисси и ;

• Афанасьев А.Д. , начальни к реJ lакцио11но- из).щтельского 01лсJ1а;

• Грибин В.Г" и .о . зав . каф . ПГТ, 11 рсдсс,LщтеJ1ь 1-IMC по 1~апра вле11ию
1 юдготовки «Энергетическое машиностроен ие» ;

• Дедов А.В. , директор ИТАЭ, член-корреспондент РАН ;

• Дерюгина Г.В . , ст . преполаватеJ 1 ь каф. ГВИ:);

• Дубинский 10.А . , профессор каф . МКМ ;

• Комов А .Т. , профессор I<аф. ОФиЯС, 11 редседатсJ1ь феJlСрш1ь1юго УМО в
системе высшего образования 1 ю у I<ру 1 1не 1 1 1 юй груп 1 1 с с11с11иалыюстсй и

11аправлен и й l lOJ lГOTOBI<и 13 .00.00 ЭJJсктро- и те 1IJ IOJ I1ср 1 ·ети 1<а;

• Погребисский М.Я . , директор ИЭТЭ;

• Попов С .К ., профессор каф . ИТНО;

• Роди11 А. Б . , дирс I<тор ГПИ ;

• Тул ьски й В.Н . , дире I<тор ИЭ:), предсеJlатет, фелераль 1 ю 1 ·0 УМО в

системе срслне 1 о нрофессионш1ы юго образова 11 ия 1ю уI<ру 1111 с 111юй гру 111 1 е

специальностей и направлени й 1 юдготовки 13 .00.00 JJJeктpo- и

теплоэнергетика;

• Удалов Н .Н., 11 рофессор каф. ФОРС;

• Фрей Д.А " J lоце11т каф. ЭЭП .

4. Контрол ь за выпол 11енисм 11 риказа возJюжить 11 а 11 срвого 1 1 рорсктора

Замшюдчи кова В. Н .

Ректор 11.Д. Рогалев

Приложение к приказу N~ /..:f;;t.
ОТ« //» ~-?~23 1' .

Положе11ис о 1со1-ш:урсс ру1сописсй учебников

по направлениям подготовки в МЭИ

1. Цель конкурса

Целью конкурса рукописей учебников по направления м подготовки в

МЭИ (далее - Конкурс) является подготовка и издание учебников,

закрепляющих ведущую роль МЭИ в области образован ия . Ко 11 курс

проводится в рамках стратеги и «Образовани е», реализуемой в МJИ.

2. Участники конкурса

В Конкурсе могут принять участие авторские коллективы ( 11 е более п яти

соавторов), состоящие из преподавателей и сотрудников МJИ.

3. Требования к рукописям, представляемым на конкурс

3. 1. Содержание рукописи должно отвечать разработан11ой в МJИ

концепции учебника в цифровую эпоху (Приложение 1 ).

3.2. Рукопись учебника доюкна соответствова1ъ требова н иям,

предъявляемым редакционно-издател ьским отделом МЭИ (РИО

МЭИ).

4. Конкурсная процедура

4. 1. Для проведения Конкурса приказом ректора форм ируется

конкурсная комиссия.

4.2. Конкурс проходит в два этапа . Первый (отборочн ый) эта 11

начинается 15 01стября 2023 года.
4.3. Для участия в отборочном туре авторский коsшекти в направJJяет

в конкурсную комиссию

• заявление (ПрИJюже11ие 2),
• аннотацию рукописи (Приложение 3),
• рабочую программу учебной дисципл и 1 1ы , по которой

планируется издать учеб11ик,

• 1-2 параграфа будущего учебни ка .

4.4. Документы для отборочного этапа подаются в ::н1ектро1-1ном виде

на сайте конкурса bookco111petitio11 .111pei.1·u. Прием ;~окументов

прекращается 15 декабря 2023 года . Документы оформляются

строго в соответстви и с требованиями п.4.3 настоящего

2

Положен ия. При не 11адJ1ежащем оформлении заявление 11 а

участие в Конкурсе аннуJ 1 ируется.

4.5. Итоги первого этапа подводятся до J февраля 2024 года.

4.6. На отборочном этапе конкурсная комиссия рассматривает

поданные заявления , проводит предварительный отбор наиболее

качественных и востребованных п роектов в соответствии с

критериями оценки (ПриJ1оже11ие 4). КолJiективам, ус 11 е 1111ю

прошедшим отборочный этап , конкурсн ая ком иссия предлагает

принять участие во втором туре.

4.7. Второй (основной) этап Конкурса прохолит с 1 февраля 2024
года по 1 01\.:тября 2024 года. Итоги второго этап а подводятся в
декабре 2024 года.

4.8. Участники второго этап а представляют в Комиссию зако 11 чен ную

рукопись учебн ика в электрон11ом виде 11 е позднее J 01\.:тября

2024 года. Авторские коллекти вы , не представивш и е рукописи в

срок, автоматически выбывают из числа участников Конкурса .

4.9. Конкурсная комиссия принимает рукописи участников Конкурса

и формирует экспертные 1~руп 11ы дJ1я п роведе11 ия э кс11сртизы

каждой рукописи и подготовки заключения .

4.1 О. Экспертную группу возглавляет один из членов конкурсной

комиссии. Экспертная гру 11 па проводит э кс 1 1ертизу рукоп иси,

руководствуясь критериями оценки (ПриJ1ожс 11 ие 4), и 1 ·отовит

экспертные заключения. Экспертная гру11па 1 Ю/lбирает
рецензентов дл я двой11ого слепого рецензирования рукоп ис и и

получает не менее двух рецензий ; как м инимум од11а рецензия

должна быть получена от преподаватеJiя сторо 11 него вуза.

4.1 t. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса 11а основа11ии

экспертных заключений , определяет победителей Конкурса,

назначает размер премий победителя м и возн аграждений чле 1 1ам

экспертной группы и реце 11 зентам, организует вы платы. Реше 1 1ис

конкурсной комиссии по итогам Конкурса оформляется

прото 1<0Jюм и подпи сы вается членами комисс ии. Ито1~и работы

конкурсной комиссии утверждаются приказом 1 ю МЭИ в нс1сабрс
2024 1~ода.

4.1 2. Рукописи победитеJiей Конкурса, рецензии и J кс11 срт11ые

заключен ия передаются в РИО МЭИ для 1 юследующеrо изда1 1ия.

Авторы передают в РИО МЭИ сопроволитеJiьные докуме 11ты:

выписку из протокола заседа11ия ученого совета и нститута и

экспертное заключение о возможности опубликования.

4. 13. Исключител ь11 ые права на использование рукоп исей, приз 11ан 11ых

победителями Конкурса , передаются МЭИ 1 1 а ос 11 ова 11 ии

оформленных в уста1ювле111юм порядке ли1lе1 1 зион11ых

соглашений .

4.14. После подписания лиценз ио11но rо согла 1J_1 сния с МЭИ 11роводится

выплата премий авторским коллективам, 11ри з 11ан 11ы м

3

победителями Конкурса. Расnределе11ие премии между ч11 е 11ам и

авторского коллектива осуществляется 11 0 п исьмс11ному

представлению , подписанному всеми авторами и на п ра 1Зле 11н ому

в конкурсную комиссию в течение одного месяца со дня

опубликования результатов Конкурса.

4. 15. В течение двух месяцев пос1 1 е подведения итогов Конкурса

рукописи, не признанные победителями , н ап равляются

представителям авторских коJ1J1екти1Зов вместе с рецензиям и ,

экспертными заключениями и рекоме ндациями по доработке

рукописи.

4. 16. Вся информация о проведен ии и итогах Кон курса публикуется на

странице Конкурса на портале МЭИ.

4.17 . Вопросы , н е регламентируем ые настоящим П01южен ием,

выносятся на рассмотрение конкурсной комиссии .

4

Приложени е 1

к Положению о конкурсе рукописей учеб н икоп

по 11 ап равле11иям подготовки в МЭИ

Ковцеnци51 учебника в цифровую эпоху

l . К учебным изданиям относятся : учебни к, учебное пособ ие, хрестоматия ,

практикум , задачник (сборник задач упражнений) , рабоч ая тетраJ lЬ,

учебно-методическое пособие , учеб но-наглядн ое пособ ие .

Учебник - учеб но-теоретическое издани е, содержащее систематическое

изложение учебной дисциплины (предмет, задач и , методы и цеJ1 и

изучения , законы и закономерности , п ри II ци пы , пра вила, отдеJ 1 ы 11> 1 е

существенные факты , явления и пр. ).

Учебиик является базовым изданием у чеб ной дисци пл и ны , а вес лру гие

учебные издания л ибо конкретизируют, J1 ибо дополняют, нибо разви вают

те положения, которые в него вкл ючен ы.

lL. При подготовке уч ебных изданий важно учитывать одну из основн ых

проблем усвоения современ ными студентами изучаемого матер иала -
развитая зрител ьная память (они быстрее узнают и за помнят 1 1 ссню, ссJ1 и

посмотрят кл и п ) и одновременно с этим довол ьно н изки й урове н ь развития

логических построени й и форм ирования прич и н но-сJ 1 сдствен ных связей

между событиями и я вления ми . Следовательн о, необходимо J lелать у 1 юр

на иллюстративность изложе1-1ия материала, н асыще1-1ие его

практическими примерами , повторение важнейших фактов, формул ,

числен1-1ых значен ий и формиропа ни е запом и нающихся образов .

llI. Учебник должен отвечать следующим требова 1-1 ия м :

• Быть энциклопедичным и охваты вать подавляющее бол ьши нство

вопросов, составляющих предмет да 1-1 ной учебной J lи сци пл и н ы ,

включая как классические устоявшиеся положен ия , так и п оследние

достижения.

• Содержание учеб1-1и ка должно опира~ъся на те дисципли11ы и знания ,

которые студент получил при изучен ии соответствующи х ранее

изучаемых дисциплин.

• В учебнике л.олж 1-10 быть разумное сочета н ие стро гого теоретическо t 'О

материала и важных практических прил ожений (серьезн ых примеров

расчета, в том числ е расчеты с пр и м е нен ием актуаJ1ы 1ы х J lJ IЯ ца н11Оt'О

1-1а nравления пакетов программ) .

5

• Учебник должен быть написан грамотным и при этом доХОLlЧИВЫМ

техническим языком с непременным соблюде11ием общепри11ятой

терминологии.

• У1..1ебник должен содержать (в разделах или в виде приложе 11 ия)

обучающие и контролирующие зада11ия , рекомендации дл я

рационально1~0 достижения целей изуч е11ия дисципл ин ы (раздела,

темы) и вопросы для самоконтроля.

Учебник должен быть ориентирован не только на студентов

техн ических ун иверситетов, но и на инженеров из промы1ш1енности и

исследоватеJ 1 ей из научных организаций.

Таким образом, целевая функция современного учебни ка J lолжна

опираться на возможное разделение материаJ1а (в той ил и и 11ой форме)

на базовый студенческий материал и 11а главы, содержащие матери аJ rы

сверх программы (11апример , конкрет11ые материалы по

моделированию, программированию и расчетам, разJiичные схемы и

чертежи , соображения по перспективным направле11иям , которые будут

развиваться в будущем).

Кроме того,

информация

учебник должен содержать приложения (краткая

по разделам математи ки, используемы м в данном

учебнике, справочные материал ы по техническим вопросам и

компьютерному моделированию , инженерным расчетам и

проектированию и т.д.) .

LV. Для учебника, изданного в электронном вице , обязател 1->1ю н ал и чие

гиперссылок, вложенных с1 1равочников , глоссариев , табJ rиц и диаграм м;

наличие цветных иллюстраций (возможно , G l!~ -анимаций и встроенн ых

видеороликов).

Учебник в электронном виде должен быть хорошо структурирован .
Каждый раздел должен содержать:

• основные определения величин , формул ировки зако11ов ;

• обоснование необходимых расчетных соотношени й (строги е
математические выводы и преобразования лучше вынести в

приложение);

• наглядные разобранные примеры я ВJ r ений ;

• встроенные эJ 1 е 1<Тронные таблицы с н еобходимыми формуJiам и и

табличным и вели чинам и , которые поз вш1ят студе 11ту сразу
определить необходимую величи ну при изменени и исходн ых

параметров и <<Почувствовать» см ысJ1 закон а или расчет1-10 1'0

соотношения;

• вопросы для самопроверки и самоконтроля в форме теста .

6

В конце большого раздела (группы разделов) или все го учебника

следует включить:

• перечень наиболее часто встречающихся вопросов с ответами,

пояснениями или же с гиперссылкой на соответствующие

параграфы учебника ;

• комплексные вопросы для само11роверки и самоко11трош1 в форме

теста (с возможностью студентом быстро получить чисJ 1 е н1-1 ы й

ответ);

• при отсутствии лабораторного 11ракти кума - нал ич ие 11 есл ожной

виртуальной модели , позволяющей наглядно почувство вать и

увидеть взаимосвязь явлений , процессов, законов .

У. В западной литературе, как учебной , так и научной , принци п «1ювторе11ие

- мать учения» используется крайне широко: так, постоянно 11риводятся

ссылки на уже пройденные и обсуждав1uиеся ранее разделы ,

многочисленная информация о дискуссиях в 1юсJ1елующих ( !) раздеJ1ах. В
процессе изучения дисциплины базовые термины иJ 1и ссы J1ки 11 а 11и х

дш1жны многократно nовторят1>ся. Это упрощает и оживляет изучен ие

материалов книги студентами и инженерами , особенно в сJ1учаях, когда к

учебнику обращаются по конкретной тематике, изл оженной в од 1 юй из

глав учебника. Типично используемый многими росси йски м и авторами и

диктовавшийся ранее отечественными издательствами запрет на ссылки

вперед на Западе не действует.

VI. И учебники, и учебные пособия должны быть такими, чтобы их можно

было использовать для самообразования. Учебник, учебное пособие

должны содержать методич еский аппарат, рассчитанн ы й н а стулентон,

который может включать:

• вопросы к каждому параграфу учебного издания , отражаю11lие его

структуру и позволяющие закрепить прочитанный материш1;

• задания к семинарскому занятию;

• задания для самостоятельной работы дома;

• разбор конкретных ситуаций на примерах из пра кти ки ;

• различные виды тестов ;

• задание по поиску (подбору) и обзору литературы и электронных

источников информации по индивидуально заданно й проблем е курса;

• задание для подготовки к контрольной работе и аттестациям;

• темы рефератов (эссе , докладов, н аучных статей) по задан ной пробJ 1 еме
и т.д .

VП. При разработке учебника слеJlует предусмотрет~:> широкое

использование возможностей интернета дл я размещен ия текстов

программ , тестов, и J 1люстратив1юго материала, а~1има1 Lий и т.11.

7

Приложе11 ис 2
к Положе11ию о конкурсе рукописей учебни ков

по 11 аправлениям подготовки в МЭИ

В конкурс 11ую ком иссию

ЗА51ВЛЕНИЕ

на участие в конкурсе рукописей

учебников по на11равлс11ия м 1 юдготовки в МЭИ

Просим допустить к участию в конкурсе рукоп ись учеб 11и ка «llазва11ие

учеб1-tш<а», подготовленную авторским колJJекти вом 13 составе: дол.11с1юсть

Ф.И.О, "" дол.11сность Ф.И.О.

Авторский коллектив Ф. И.О.

Ф. И.О. ------

8

1 .

2.

3.

4 .

5.

6.

7 .

Приложение 3
к Положению о ко11курсе рукописей учс6 11и ко13

по 11 а nравлениям подготовки в М')И

АННОТАЦИЯ

Авторский коллектив

1. ученая cmenell ь, уче11ое зваllие, дол.?1с1-юсть Ф. И. О, 1<аф.

2 ....
. . .
Название учебника

. ..
Направление и наименование образовател ьной программы

. ..
Учебная дисципл ина, для которой предназ н ачен учеб 11 и к

. ..
Содержание

.. . дать содер.?1сш 1ие ( оглавле11 ие) учебни1<а без у1<аза11ия 11омеров

страниц

Существующие аналоги учебника ( в том числе ранее издан11 ые

авторским коллективом) и обоснование новизн ы изда11и я

. ..
Актуальность издания

. ..

9

Приложение 4
к Положению о конкурсе рукописей учебни1<ов

по направлениям подготовки в МЭИ

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РУКОПИСИ УЧЕБНИКЛ
Каждый пункт оцени13ается по 1 О-балльной системе и ум 1-1ожается на соответствующий

весо13ой коэффициент. МаксимаJ1ь 1 юе итоговое количество балло13 - 100.
№ Критерий ()aJIJI Вес ---
1 Систем 1-1ое изложение материала (от нросто 1 ·0 к сJюж 1 юму, от ба·ювых

ПОЛОЖСJ-JИЙ учебной ДИСЦИПЛИНЫ к ч астным теориям и 11 робJJСмам ).

Теоретические разделы учебника содержат осн о13н ыс определения всJ 1ичи11 , 1

формулиро 13ки законов, обос1 юван ис необходимых расчетных

соотношений , наглядные 11римеры с пояснениями.

2 Полнота изложения материала в рамках учсб1юй JtИCllИ l lJIИl l bl (11редмет

дисциплины , ЦеJIИ изучс11ия , базо13ые 1юложения, методы, зако 11ы и

закономерности , при1щи11ы , правИJ 1а , факты, явления , нсобхоJlимые нри 1

изуче11ии учеб11ой ДИСЦИПЛИНЫ, ИЗЛОЖСllЫ J lOCTaTOЧIЮ ПОЛ НО и

соответствуют рабочей программе дисци11лины).

"' .) КаL1ествен ное научное соrlержа11 и е текста (отсутст13ие 1lрИ11 ЦИl l ИaJ I Ь I 1 ЫХ

ошибок и н еточностей) . Актуал ы юсть фактической и статистической 1

информации.
4 Сочетание и взаимосвяз 1, строго го теоретического матсриат.1 и IН1ЖНЫХ

1
нрактических приложений .

5 Применение строгой корректной терм и 1-юJюги и. 1

6 Грамотный , лаконичный и ясный технический s1з ы1<. 1

7 Насыщенность 11рактическим и 11римсрам и (примеры расчетов конкретных

техн ических объектов, процессо13, с 11 римсненисм актуш1 ы io1·0 0,7

нрограммного обес11ече11и я).
8 Содержание ОХ13аТЫ13ЭСТ как кJ1асс и ческие

научные достижения.

IЮЛОЖС l lИЯ , так и посJ1ею1ие
0,6

9 Качественный и 1юнятный иллюстративный материш1 . 0,6
10 Наличие обучающих и контролирующих заданий ( например, воп росов для

самоконтроля, тестоn, задач для самостоятел 1, 1юго решения с ответами, 0,5

п ~облемных ситуаций - кейсов).
11 Наличие приложений (в при J юже11ия вынесены стро 1 ·ис математи • 1еские

ВЫВО)\Ы и преобразо13а11 ия , нсобхО)\ИМШI с 11 равочн аs1 информа~ \иs~ l lO
и спользуемым 13 учебнике раздеJlам математики , по техническим вон росам, 0,5

компьютерному модел ированию, инженерным расчетам и проектирова~ 1и ю

и т.д.).
12 Учебник орие11тироnа11 не только 11а студентов техни ческих у 11иnерситетов,

110 и на практикующих и11женсров и и сел едо в а тел ей И'З научных 0,4
орга~ 1 изаций .

13 Наличие п1аn, содсржа11tих материш1ы сверх 1 1рограммы ( на~1римср,

рассмотрение сп ециальн ых во 11росов, 11 роблсм, 13оз 11 ика~ощих в смсж11ых
0,4

дисци11л и11ах, материалов l lO моделировани ю, 11рограмм ирова1 1и ю,

расчетам , схем и чертежей , соображения по перспекти вным напраш1сниям).
14 Наличие необХО)\ИМОЙ и ДОСТаТОЧIJОЙ б ибJ1иографии со ссыл кам и 11а

общенриз11 ан ную базовую учеб 11ую и научную нитсратуру 1ю нис1lи11 J 1 и11е.
0,3

10